
 

  
 

    

 

1 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES (CFP) 

CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) 

SUBPROJETO LÍNGUA PORTUGUESA 

 

 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 001/2023 

 

 

PRORROGA O PERÍODO DE INSCRIÇÕES E ALTERA O PERÍODO DAS 

DEMAIS AÇÕES DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES 

PARA ATUAR NO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À 

DOCÊNCIA NA UFRB - EDIÇÃO 2022 – 2024 
 

 

Considerando a Portaria Nº. 83, de 27 de abril de 2022 e no Edital nº 23/2022, de 28 de abril de 

2022, ambos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes) e que 

estabelecem as normas para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), a 

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), por meio do Centro de Formação de 

Professores (CFP), e considerando o edital de abertura 007/2023, de 23/05/2023, desenvolvido na 

UFRB, RESOLVE: 
 

I – PRORROGAR, até o dia 31 de maio de 2023, o período de inscrições para do processo 

seletivo de Estudantes para atuar no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência 

(PIBID). 

 

II – Alterar o cronograma e as datas constantes no item 13 do Edital de Abertura PROGRAD nº 

07/2023, conforme segue: 

 

Onde constou: 

 

[...] 
ATIVIDADES DATAS 

Inscrição e entrega de documentos 23/05/2023 a 29/05/2023 

Publicação do resultado premiliminar das inscrições  30/05/2023 

Interposição de Recurso referente às inscrições 31/05/2023 

Resposta a Recursos contra inscrições  01/06/2023 

Homologação das inscrições 01/06/2023 

Publicação do Resultado Preliminar 01/06/2023 

Interposição de recurso referente ao Resultado Preliminar 02/06/2023 

Respostas a Recursos contra Resultado Preliminar  05/06/2023 

Publicação e homologação do resultado Final 05/06/2023 

Data prevista para o início das atividades do Pibid na UFRB. 05/06/2023 

[...] 



 

  
 

    

 

2 

 

 

Passe a constar: 

 

[...] 
ATIVIDADES DATAS 

Inscrição e entrega de documentos 23/05/2023 a 31/05/2023 

Homologação das inscrições 01/06/2023 

Publicação do Resultado Preliminar 01/06/2023 

Interposição de recurso referente ao Resultado Preliminar 02/06/2023 

Respostas a Recursos contra Resultado Preliminar  05/06/2023 

Publicação e homologação do resultado Final 06/06/2023 

Data prevista para o início das atividades do Pibid na UFRB. 06/06/2023 

 [...] 

 

III – Informar que as demais disposições do Edital nº 07/2023 permanecem inalteradas. 

 

 

Amargosa, 29 de maio de 2023. 

 

 

Prof. Ednei Nunes de Oliveira 

SIAPE 2514848 

Coordenador de Área - Subprojeto de Língua 

Portuguesa PIBID/UFRB 

Profa. Silvana Carvalho da Fonseca 

SIAPE 1127040 

Coordenadora de Área - Subprojeto de Língua 

Portuguesa PIBID/UFRB 

 

 
 


